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Anotace

Předkládaná diplomová práce zkoumá možnosti využití dozvukové komory jako nástroje

pro efektové úpravy zvuku v hudebních nahrávkách. Cílem je nastínit možnosti využití

dozvukové komory v oblasti zvukové a nahrávací techniky.

Práce obsahuje kromě shrnutí základních principů prostorové akustiky i pohled na metody

realizace dozvuku v minulosti a současnosti. Jádrem práce je pak realizace algoritmu dozvuku

pomocí dvou typů stereofonní techniky snímání prostřednictvím výsledků měření dozvuku a

vlastních frekvencí dozvukové místnosti.
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Abstract

This dissertation explores the possibility of using reverberation chamber as an element for

effect modification of musical recordings. The main objective is to outline the possibilities of

a reverberation chamber for sound and recording techniques.

The work also contains a summary of the basic principles of architectural acoustics wiew

of the methods of implementation of reverberation in the past and present. The main core of

the work is to implement of the algorithm of reverb using two different types of stereo

recording techniques through the results of measurement of self oscillations and reverberation

time.
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Úvod

Dozvuk je stejně jako například světlo velmi úzce svázán s prostorem. Určuje jeho tvar,

zdůrazňuje jeho velikost a členitost a co především, kombinace mnoha těchto zákonitostí má

rozhodující vliv na míru pocitového prožitku člověka, jenž se v něm nachází. Znalost tohoto

neoddělitelného propojení je člověku známa již tisíce let a historický vývoj především

evropské hudby je velmi úzce spjatý právě s prostorem, ve kterém byla interpretována.

Důkazem může být například řada barokních skladeb, které byly komponovány nejen pro

určité typy prostor, ale dokonce i pro konkrétní církevní stavby, ve kterých měla být díla

později prezentována.

Současná moderní doba a především rozvoj a znalost měřící techniky v akustice dovoluje již

mnoho zvukových vlastností prostoru popsat kvalitativně a kvantitativně. V mnoha případech

tedy dokážeme pomocí fyzikálních principů a měření převést estetický vjem posluchače do

vědecké roviny a najít jeho reálné fyzikální příčiny a zákonitosti.

Počátky prvních vědeckých pohledů na dozvuk a jeho propojení s prostorem spadají do

počátku 20. století. Tehdy začaly vznikat první dozvukové komory, které jsou až do

současnosti nejpoužívanějším nástrojem k měření akustické pohltivosti celé řady materiálů.

Myšlenka jejich využití v oblasti hudby na sebe nenechala dlouho čekat, obzvláště v důsledku

tehdejšího rychlého rozvoje nahrávací techniky.

Cílem diplomové práce je subjektivně zhodnotit na základě kvantitavních měření zvukového

pole v dozvukové komoře FEL využití dozvukových komor v oblasti nahrávací techniky. O

tom, že se jedná o téma velmi neobvyklé a svým způsobem jedinečné svědčí i fakt, že se

zřejmě jedná, dle poznatků autora, o vůbec první pokus v České republice využít dozvukovou

komoru právě v této oblasti.
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Seznam symbolů

I [W.m
2
]…………. Intenzita zvuku

α[-]………………. Činitel zvukové pohltivosti

f0[Hz]……………. Rezonanční frekvence

Ts[s]....................... Doba dozvuku dle Sabina

Te[s]……………… Doba dozvuku dle Eyringa

Tm[s]……………... Doba dozvuku dle Millingtona

Rd[m]…………….. Poloměr doznívání

Lp[dB]……………. Hladina akustického tlaku
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1 Prostorová akustika

1.1 Vznik dozvuku v uzavřených prostorech

Dozvuk je z akustického pohledu nejvýraznější vlastností každého uzavřeného prostoru.

Jeho vznik souvisí jednak s vlastnostmi šíření zvuku v daném prostředí a také s interakcí

zvukových vln s materiály, které se v jejich dráze nachází. Tvar a rozložení těchto vln jsou

závislé na rozměrech a vyzařovacích vlastnostech zdroje zvuku a v prostoru se šíří rychlostí

rovnou rychlosti šíření zvuku v daném prostředí až do okamžiku, než se střetnou s překážkou.

Tou může být například plocha zdi, stropu či podlahy, nebo předmět, který se nachází uvnitř

prostoru, jako je židle, stůl či sedící divák v koncertním sále. Pokud budeme uvažovat

rozměry těchto překážek dostatečně velké ve vztahu k vlnové délce generovaného zvuku,

nastane v okamžiku střetu vln s plochou této překážky k odrazu zvukového vlnění (v opačném

případě se uplatní více či méně difrakční jevy). Z energetického hlediska však není možné,

aby energie zvukové vlny dopadající na plochu překážky byla zcela shodná s energií vlny od

plochy odražené. Určitá část se tedy vždy pohltí a přemění na jinou formu energie, nejčastěji

na energii tepelnou. Míra ztráty této energie je charakterizována fyzikální veličinou, kterou

označujeme jako činitel zvukové pohltivosti. V praxi se tedy po vypnutí zdroje zvuk šíří

prostorem až do okamžiku, než je všechna jeho energie pohlcena (útlum zvukových vln

ve vzduchu můžeme v tento okamžik zanedbat). Zvuk, jenž se šíří prostorem po vypnutí

zdroje, pak označujeme jako dozvuk a doba, za kterou dojde k pohlcení veškeré zvukové

energie, pak dobou dozvuku.

Z těchto faktů vyplývá, že dobu dozvuku je možné ovlivnit (například při konstrukci nebo

úpravě jakéhokoli uzavřeného prostoru) pouze dvěma způsoby. První z nich je založen na

změně činitele zvukové pohltivosti materiálů, které se v daném prostoru nachází. V praxi je

tedy nutné upravit interiér dostatečně velkou plochou materiálů, které vykazují podle potřeby

vyšší nebo nižší pohltivost zvukové energie. Druhým způsobem je změna objemu prostoru.

Objem je však prakticky nemožné měnit bez výraznějšího narušení konstrukce a funkčnosti

prostoru v takové míře, aby měla jeho změna na dobu dozvuku postačující vliv. V praxi je

tedy nejefektivnější a často jedinou možností, jak regulovat dobu dozvuku, změna činitele

zvukové pohltivosti.
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1.1.1 Činitel zvukové pohltivosti

Činitel zvukové pohltivosti je definován jako poměr energie zvukové vlny odražené od

povrchu materiálu a energie dopadající na jeho povrch pod určitým úhlem. Vzorec níže

respektuje kolmý dopad zvukových vln:

.

.

dop

odr

I

I


(1)

Velikost činitele zvukové pohltivosti se pohybuje v intervalu od 0 (ideálně odrazivý

materiál) do 1 (ideálně pohltivý materiál). Ideálně odrazivým materiálům se v praxi přibližují

především hladké nebo leštěné povrchy jako například hlazený beton, sklo či mramor, ideálně

pohltivým materiálům pak celá řada akustických obkladů. U odlišné definice činitele zvukové

pohltivosti, která je založena na měření doby dozvuku v dozvukové místnosti, může například

v důsledku ohybových jevů nabývat i hodnot vyšších než 1 a v takovém případě ho

označujeme s indexem s . Více bude o této problematice zmíněno v části týkající se

dozvukových komor.

Činitel zvukové pohltivosti je veličina závislá na frekvenci dopadajících zvukových vln. U

každého materiálu můžeme najít jednu či více rezonančních frekvencí, při kterých dosahuje

maximálních hodnot a naopak oblasti zvukového spektra, ve kterých je jeho velikost malá a

pohltivé účinky jsou minimální. Frekvenční závislost charakterizuje vzorec vycházející

z vlnové rovnice zvukového pole pro rovinné vlny:
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0
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(2)

Tento vztah popisuje závislost činitele zvukové pohltivosti při kolmém dopadu zvukových

vln na jednotlivých složkách akustické impedance. Reálná složka akustické impedance R je

závislá na odporu vznikajícím v porézním materiálu akustického obkladu a imaginární složka

X na vzájemném působení hmotové reaktance (tu charakterizují například otvory děrovaného

panelu) a poddajnostní reaktance (poddajnost vzduchového polštáře mezi obkladem a stěnou
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místnosti). Veličina Z0 udává vlnový odpor prostředí, který je pro vzduch za běžných

atmosférických podmínek konstantou rovnou smkg  2420 .

Důvodem frekvenční závislosti činitele zvukové pohltivosti je fakt, že obě složky akustické

impedance, především pak složka imaginární reprezentovaná hmotovou a poddajnostní

reaktancí, jsou také frekvenčně závislé. Mezní situace nastane, pokud je velikost obou

reaktancí stejná. V takovém případě imaginární složka zcela vymizí a hodnota činitele

zvukové pohltivosti dosáhne svého maxima. Frekvence, při níž je této maximální hodnoty


[…]


byla minimálně trojnásobná, oproti vzdálenosti mikrofonů od zdroje zvuku. V našem případě

byly mikrofony umístěny ve vzájemné vzdálenost 5,6 metru, přičemž každý z nich byl od

Možnosti realizace dozvuku v nahrávkách pomocí dozvukové komory Martin Adamovský 2012

49

zdroje zvuku vzdálen 2,5 metru. U tohoto typu konfigurace se používají nejčastěji mikrofony

s kulovou charakteristikou, ale jelikož ke snímání nahrávky docházelo v silně difuzním

dozvukovém poli, nemělo použití kardioidních mikrofonů na výsledek zásadní vliv.

Obr. 5.5 Stereofonní konfigurace AB

5.4 Zpracování a výsledky

Na Obr. 5.6 je znázorněn pohled na pracovní okno programu Nuendo, ve kterém byl

smícháním zdrojového a nahraného signálu vytvořen konečný zvukový obraz. Přidáním

úrovně nahraného signálu se výsledný zvuk obohacoval o dozvukovou složku a stával se tak

méně zřetelným a dostával větší prostorový dojem. Před konečným smícháním obou signálů

je však bylo nutné nejprve podrobit frekvenční úpravě. V prvním kroku bylo ve zdrojovém i

nahraném signálu potlačeno pásmo frekvencí pod 150 Hz filtrem horní propusť se strmostí

6dB/okt. Tím byla odstraněna nesrozumitelnost v této frekvenční oblasti a u dozvukového

signálu byl potlačen vliv vlastních frekvencí. U zdrojového signálu byly poté potlačeny

pásmovou propustí frekvence okolo 127 Hz o -6,5 dB při jakosti filtru Q=14,4 a 248 Hz o -

4dB při jakosti Q=9. Touto úpravou byly částečně potlačeny nevyrovnanosti zvukového
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spektra akustické kytary. U dozvukového signálu byly upraveny obdobným způsobem

frekvence okolo 129 Hz o -4 dB s Q=14,4 a okolo 249 Hz o -3dB s Q=5,7.

Obr. 5.6 Mix a frekvenční úpravy v programu Nuendo

Subjektivně lze celkový charakter dozvuku ve všech nahrávkách označit jako velmi

přirozený. Po provedení frekvenčních úprav se výrazně zlepšila jeho čitelnost v oblasti

nízkých frekvencí a výsledný dojem se tak ještě zlepšil. Co se týče použitých stereofonních

konfigurací, u snímací techniky XY míra dozvuku silně závisela na vzdálenosti od

reproduktorů. Čím blíže se nacházelo snímací místo ke zdroji zvuku, tím více převažovala

v dozvukové složce složka přímého zvuku. Všechny tři snímací pozice lze ale označit jako

vhodné a jejich použití by mělo záviset na požadované míře dozvukové složky ve výsledné

nahrávce a na míře celkové ,,konkrétnosti”. Konfigurace AB vykazovala mírně odlišné

vlastnosti od předchozí techniky, ale i zde byl výsledek velmi dobrý. Vzhledem k velké

vzdálenosti (2,5 m) od zdroje zvuku byla dozvuková složka v nahrávce zastoupena ve velké

míře, na druhou stranu nahrávka vykazovala silnější stereofonní efekt.
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Zajímavá situace nastala po umístění pohltivé vaty do prostoru za mikrofonový pár XY.

Doba dozvuku se tak znatelně zkrátila. Ač se jednalo v tomto případě pouze o zkušební

pokus, ukázalo se, že by tato metoda mohla být vhodným nástrojem ke snížení doby dozvuku.

Obr. 5.7 Experiment s vložením pohltivého materiálu
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6 Závěr

Z výsledků provedených měření můžeme shrnout řadu závěrů. Z měření doby dozvuku

vyplývá, že umístěním difuzorů do prostoru komory došlo ke zkrácení doby dozvuku oproti

situaci před jejich instalací přibližně o třetinu. Výsledné měření bylo sice zatíženo chybou

způsobenou zřejmě přítomností děrovaných desek v prostoru komory, ale i tak s vyloučením

této chyby lze konstatovat, že dozvuková křivka nevykazuje, kromě pásma nejnižších

frekvencí, výraznější nerovnosti. V pásmu nejnižších frekvencí jsou naměřené výkyvy

způsobeny vlivem vlastních frekvencí.

Z měření vlastních kmitů místnosti bylo zjištěno, že se zvukové pole v komoře nabývá

difúzního charakteru přibližně od frekvence 120 Hz, kde je již z grafů patrné, že je hustota

vlastních kmitů dostatečná. První vlastní kmit místnosti byl detekován na frekvenci 25,3 Hz.

Co se týče vlastní realizace dozvukového algoritmu, bylo dosaženo velmi zajímavých

výsledků. Obě stereofonní konfigurace, tedy konfigurace AB a XY, se ukázaly pro snímání

v dozvukové komoře jako vhodné. Výsledná čitelnost a podíl dozvukové složky v nahraném

signálu silně závisí na snímací poloze vzhledem k poloměru doznívání. Čím blíže se snímací

místo nacházelo ke zdroji zvuku, tím více převažovala v nahrávce složka přímého zvuku.

Celkově působí výsledný vjem prostorovosti z celkové nahrávky velmi přirozeně a dle

subjektivního hodnocení svou kvalitou překonává většinu běžně dostupných digitálních

efektových jednotek, především díky velmi přirozenému průběhu doznívání.

Zajímavým námětem pro další experimenty v této oblasti by jistě bylo také vytvoření

pohltivé konstrukce, jejímž vložením by do prostoru komory došlo ke zkrácení doby dozvuku

na potřebnou úroveň. Výsledný akustický materiál by měl být dostatečně pohltivý především

v pásmu do 250 Hz, ve kterém docházelo ve výsledné nahrávce k největším problémům

s celkovou srozumitelností.
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