Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti realizace dozvuku v nahrávkách pomocí dozvukové komory
Student: Bc. Martin ADAMOVSÝ Std. číslo: E10N0085P
Oponent: Ing. Martin Sýkora

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se věnuje prostorové akustice, konkrétně dozvukové komoře FEL ZČU v Plzni. Nejprve se autor věnuje obecným principům a parametrům v prostorové akustice, dále jsou popsány standardní metody měření doby dozvuku. V další části práce se autor věnuje ověření parametrů dozvukové komory FEL. Poslední část se věnuje reminiscenci využití dozvukové komory v nahrávací praxi k vytvoření umělého dozvuku. Autor experimentoval s různou pozicí mikrofonů a různými technikami snímání. Práce zahrnuje poměrně širokou problematiku, jejíž zpracování autor zvládl velmi dobře. Je zřejmé, že autor musel vyvinout značné úsilí při realizaci mnoha měření a experimentů. Po formální stránce je práce rovněž na velmi dobré úrovni a je zatížena jen drobnými nedostatky.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vzorec (1) na str.11 je chybně, uveďte jeho správný tvar.
- 2) V práci je uvedeno, že některá zahraniční studia používají dozvukové komory do dodnes. Jaká je situace v ČR?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce